
指定管理者候補者選定基本調書

１　施設概要

施設名称 川口市立アートギャラリー・川口市立文化財センター旧田中家住宅

設置目的

川口市立アートギャラリー（以下「アートギャラリー」という。）
　美術作品の創作体験や鑑賞、発表等の場を提供することにより、市民が美術に親し
み、豊かな文化生活の形成に寄与すること。

川口市立文化財センター旧田中家住宅（以下「旧田中家住宅」という。）
　文化財（文化財保護法（昭和２５年法律第２１４号）第２条に規定する文化財をいう。以
下同じ。）及びその関連資料の収集、保管及び展示並びに歴史的文化的価値のある施
設を市民の利用に供することにより、市民の郷土の歴史及び文化に関する意識の普及
及び啓発並びに学習機会の提供を行い、もって市民の文化の向上に資すること。

所在地 「アートギャラリー」川口市並木元町１番76号　・　「旧田中家住宅」川口市末広1丁目7番2号

指定管理料 【年額】 57,132,600円～67,214,600円

利用料金 有り

指定期間

選定種別

※非公募の場合は、下欄に理由を記述すること

構造規模

「アートギャラリー」
建物構造    　木造　平屋建（一部２階建）
建物規模　　　敷地面積（建築面積）　７３２．１９㎡
　　　　　　　　　延床面積　８７０．７２㎡
　　　　　　　　　（１階面積 ６８２．４７㎡、２階面積 １８８．２５㎡）
　　　　　　　　　 最高高さ　６．３０ｍ
展示施設　　　 展示室Ａ　７７．５㎡
等の規模　　　 展示室Ｂ　７７．５㎡
　　　　　　　　　スタジオ　１９５．０㎡

「旧田中家住宅」
建物構造　　　木造煉瓦造り　４階建て
建物規模　　　敷地面積　２，４４４．４９㎡　　建築面積　６６７．０３㎡
施設内容　　　重要文化財指定部分
　　　　　　　　　洋館　主体部（煉瓦造３階建て　９３．４１㎡）
　　　　　　　　　蔵部（煉瓦造４階建て　１６．７３㎡）
　　　　　　　　　台所部（煉瓦造２階建て　６４．４３㎡）
　　　　　　　　　和館（木造一部２階建て　１６０．０５㎡）
　　　　　　　　　文庫蔵（旧仕込倉）（木造平屋建て　９９．１５㎡）
　　　　　　　　　国重要文化財指定外
　　　　　　　　　洋館　RC増築棟（RC造４階建て　３０．４㎡）
　　　　　　　　　茶室（木造平屋建て　２０２．８６㎡）
　　　　　　　　　池泉回遊式日本庭園
　　　　　　　　　自転車駐輪場
　　　　　　　　　駐車場（１３台分）
貸出施設      和館１階日本間（仏間・次の間・座敷）　１３６．７７㎡
等の規模      茶室　２０２．８６㎡

所管課 「アートギャラリー」文化推進室　・　「旧田中家住宅」文化財課

２　募集概要

募集要旨
【導入目的】

「アートギャラリー」
　民間事業者が有する様々なノウハウを活かし、新たな企画展等の開催やアートへの
関心を高めるための情報発信など、事業内容の充実と管理運営の向上を図ることを目
的に、指定管理者候補者を募集するもの。
「旧田中家住宅」
　民間事業者が有する様々なノウハウを活かし、新たな企画展等の開催や国指定重要
文化財である旧田中家住宅への関心を高めるための情報発信など、事業内容の充実
と管理運営の向上を図ることを目的に、指定管理者候補者を募集するもの。

新規
令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで（５年間）
ただし、旧田中家住宅は令和７年１月から耐震補強工事を実施する計画であり、
完成は令和１０年３月３１日の予定（工事期間は変更の可能性あり）。

1



指定管理者候補者選定基本調書

３　教育総務部専門委員会における選定結果 ⇒詳細は資料1ページを参照

主な業種 サービス業 サービス業

法人の目的 芸術文化に関わる施設のプランニング、設計、運営等 社会教育の推進、文化、芸術又はスポーツの振興を図る活動等

所　在　地 川口市栄町3-105-15-2  3階 川口市中青木1-5-30ル・ブランシェ101号

代　表　者 代表取締役　岡村睦美 理事長　田中一成

第一位指定管理者候補者 第二位指定管理者候補者

名　　称 株式会社２１世紀文化芸術研究室グループ 特定非営利活動法人さいたま映像ボランティアの会

代表団体 株式会社２１世紀文化芸術研究室 特定非営利活動法人さいたま映像ボランティアの会

法人の目的 建築用資材の設備・工具、金物製造、加工、取付、修理及び販売業等

法人の事業 建築用資材に関する業務、アート作品制作、イベントの企画運営等

代　表　者 取締役　髙田純嗣

主な業種 販売業、サービス業

構成団体１ 有限会社アプリュスアソシエイツ

所　在　地 川口市戸塚2-25-31-805号

法人の事業 芸術文化施設のプランニング、芸術文化事業に関わる知識提供、美術資産の活用アドバイス等 映像制作人材の教育、映像制作関連、ミュージアム運営を支援する事業等

役員の状況 代表取締役１名、取締役１名、相談役４名 理事６名、監事２名

役員の状況

指定管理料

専門委員会における
審査点数

第一次審査 第二次審査 第一次審査 第二次審査

主な業種

法人の目的

法人の事業

役員の状況 取締役１名

構成団体２

所　在　地

代　表　者

659 661 559 536

【選定理由】

　教育総務部指定管理者候補者選定専門委員会において、川口市立アートギャラリー及び
川口市立文化財センター旧田中家住宅の目的・役割等を十分に理解し、施設の管理運営方
針、平等な利用の確保、施設の設置目的を効果的に最大限発揮、事業計画に沿った管理能
力、管理経費の縮減、各施設の適正な事業運営、適正な収支計画について、提出された資
料及びプレゼンテーションによる審査を行い、総合的に評価して選考を行った。
　審査基準に従って５名の選考委員が８分野、２９項目について採点した合計点数は７５０満
点中、「２１世紀文化芸術研究室グループ」が最高点の６６１点、「さいたま映像ボランティア
の会」が次順位の５３６点となった。
　第一位候補者の「２１世紀文化芸術研究室グループ」は、市民とともに成長・発展できる
アート施設の確立や文化財施設の魅力を引き出すことを掲げた管理運営方針、オンライン講
座や多言語化での広報誌等の情報発信など、社会情勢の変化に添った施設の公平な利用
の確保、アートギャラリーの利用促進に繋がる具体的な計画や地域との関連性を重視した企
画展等の提案が高く評価された。
　第二位候補者の「さいたま映像ボランティアの会」は、バリアフリー化の検討など、利用者
目線に対応した施設の公平な利用の確保、アートギャラリーでの自社の強みを生かした自主
事業や旧田中家住宅の魅力を生かした着付教室をはじめ、作法教室や川口の伝統工芸展
など、施設の利用促進に繋げる新たな試みの提案が評価されたが、管理運営方針や施設の
設置目的を効果的に最大限発揮、適正な収支計画の項目で第一位候補者を上回る評価を
得られなかった。
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特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

１、管理運営方針が公の施設として適切であるか（様式5-1） 3 4 4 5 5 5 3 4 4 5 19 23 3.8 4.6

小計 3 4 4 5 5 5 3 4 4 5 19 23 3.8 4.6

２、市民（利用者）に平等な利用の確保を行うことができるか（様式5-2） 4 4 4 5 4 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

小計 4 4 4 5 4 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

・施設の設置目的を十分理解し、施設運営の適合性はあるか（様式5-3） 3 4 5 5 5 5 3 4 4 5 20 23 4 4.6

・各年度の事業内容は、事業運営に効果的内容であるか（様式5-4） 3 5 5 4 4 5 3 4 4 4 19 22 3.8 4.4

・利用者に対するサービスを向上させることは可能であるか（様式5-5） 3 4 4 4 5 5 3 4 5 5 20 22 4 4.4

・周辺施設・関係団体等との連携を構築できる計画であるか（様式5-6） 3 4 5 5 5 5 3 4 5 5 21 23 4.2 4.6

小計 12 17 19 18 19 20 12 16 18 19 80 90 16 18

・決算状況はどうか（事業報告書・収支決算書） 4 4 3 3 4 4 3 3 4 4 18 18 3.6 3.6

・財務の状況は良好か（財務の状況を示す書類）
（財政基盤はあるか、財務諸表のバランスは取れているか等）

4 5 3 3 4 5 3 3 4 4 18 20 3.6 4

・適切な労働環境は確保されているか（労働環境調書・様式9） 3 5 3 3 4 5 3 3 3 4 16 20 3.2 4

・施設管理・運営するための職員体制は適切であるか（様式5-7） 3 5 3 5 4 5 2 3 4 4 16 22 3.2 4.4

・職員配置計画及びローテーション、雇用形態は適切か
（様式5-8-①、様式5-8-②）

3 4 3 5 4 5 3 3 4 4 17 21 3.4 4.2

・職員研修計画は適切であるか（様式5-9） 3 4 4 5 4 5 3 4 5 5 19 23 3.8 4.6

・危機管理対応は適切であるか（様式5-10） 3 4 4 5 4 5 3 4 5 5 19 23 3.8 4.6

・個人情報保護や情報公開の取り扱いは適切であるか（様式5-11） 3 4 4 5 5 5 3 5 5 5 20 24 4 4.8

小計 26 35 27 34 33 39 23 28 34 35 143 171 28.6 34.2

・利用料金を前提とした具体的な料金設定の方針は適正であるか（様式5-12） 3 4 4 4 4 5 3 4 4 5 18 22 3.6 4.4

・管理経費縮減の具体的な取り組みは適切であるか（様式5-13） 3 4 3 5 4 5 3 4 4 5 17 23 3.4 4.6

小計 6 8 7 9 8 10 6 8 8 10 35 45 7 9

・施設の利用促進を図ることのできる具体的内容であるか（様式6-1） 2 5 4 5 5 5 3 4 4 5 18 24 3.6 4.8

・指定管理業務（企画展）の実施の具体的内容は適切であるか（様式6-2） 3 5 3 5 4 5 2 4 5 4 17 23 3.4 4.6

・共催事業の教育普及活動等の取り組み内容は適切であるか（様式6-3） 3 5 4 4 4 5 2 3 5 5 18 22 3.6 4.4

・ワークショップ・各種講座等の実施の具体的内容は適切であるか（様式6-4） 3 5 4 5 4 5 3 3 5 5 19 23 3.8 4.6

・自主事業の提案は効果的であるか（様式6-5） 3 4 4 4 5 5 3 4 5 5 20 22 4 4.4

・パントリーの活用方法は、具体的内容であるか(様式6-6） 3 3 3 4 4 5 3 4 4 5 17 21 3.4 4.2

小計 17 27 22 27 26 30 16 22 28 29 109 135 21.8 27

・事業を行う上で、文化財である旧田中家住宅や、建具や家具を含めた
収蔵資料の保存に関する配慮は適切であるか（様式7-1）

3 4 4 5 5 5 3 3 5 5 20 22 4 4.4

・事業運営の前提となる旧田中家住宅の文化的価値について理解を深
めていくための方法は適切であるか（様式7-2）

3 4 4 4 5 5 2 3 5 5 19 21 3.8 4.2

・旧田中家住宅の魅力を活用した新たな企画や講座等の開催内容となっ
ているか（様式7-3)

4 3 5 5 5 4 3 3 5 5 22 20 4.4 4

・貸出施設の利用促進を図ることのできる内容であるか（様式7-4） 3 4 4 4 5 5 3 3 5 5 20 21 4 4.2

・ボランティア事業等を活用した文化財保護の啓発活動について、
効果的な内容になっているか（様式7-5）

4 4 4 4 4 5 3 4 5 5 20 22 4 4.4

・自主事業の提案は効果的であるか（様式7-6） 2 5 4 4 4 5 2 4 5 5 17 23 3.4 4.6

小計 19 24 25 26 28 29 16 20 30 30 118 129 23.6 25.8

・指定管理期間中の年度毎の収支計画書は適切であるか（様式8-1） ×２ 6 8 6 8 8 10 6 8 10 8 36 42 7.2 8.4

小計 6 8 6 8 8 10 6 8 10 8 36 42 7.2 8.4

93 127 114 132 131 148 85 111 136 141 559 659 111.8 131.8

８、経費及び収入の提案・計画が適切であるか

満点　各１０点　計５０点　基準点６点

合　　計　　（各１５０点　　計７５０点）

５、管理経費縮減等の提案・計画が適切であるか

満点　各１０点　計５０点　基準点５点

６、アートギャラリーの事業運営を適切に行うことができるか

満点　各３０点　計１５０点　基準点１５点

７、旧田中家住宅の事業運営を適切に行うことができるか

満点　各３０点　計１５０点　基準点１５点

満点　各５点　計２５点　基準点３点

満点　各５点　計２５点　基準点３点

３、施設の設置目的を効果的に最大限発揮させることができるか

満点　各２０点　計１００点　基準点１０点

４、.施設管理を安定して行う能力を有しているか

満点　各４０点　計２００点　基準点２０点

令和４年度　アートギャラリー・旧田中家住宅　第１次審査結果　集計表

 ※採点基準　　　５点　優れている　　　　４点　やや優れている　　　　３点　普通　　　　２点　やや劣っている　　　１点　劣っている

A委員 B委員 C委員 D委員 E委員 合計 平均



特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

特定非営利活動法人
さいたま映像

ボランティアの会

株式会社２１世紀
文化芸術研究室

グループ

１、管理運営方針が公の施設として適切であるか（様式5-1） 3 4 4 5 5 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

小計 3 4 4 5 5 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

２、市民（利用者）に平等な利用の確保を行うことができるか（様式5-2） 4 4 4 5 4 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

小計 4 4 4 5 4 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

・施設の設置目的を十分理解し、施設運営の適合性はあるか（様式5-3） 3 4 4 5 5 5 3 4 4 5 19 23 3.8 4.6

・各年度の事業内容は、事業運営に効果的内容であるか（様式5-4） 3 5 4 5 4 5 3 4 4 4 18 23 3.6 4.6

・利用者に対するサービスを向上させることは可能であるか（様式5-5） 3 4 4 4 5 5 3 4 4 5 19 22 3.8 4.4

・周辺施設・関係団体等との連携を構築できる計画であるか（様式5-6） 3 4 4 4 5 5 3 5 4 5 19 23 3.8 4.6

小計 12 17 16 18 19 20 12 17 16 19 75 91 15 18.2

・決算状況はどうか（事業報告書・収支決算書） 4 4 3 3 4 4 2 4 3 4 16 19 3.2 3.8

・財務の状況は良好か（財務の状況を示す書類）
（財政基盤はあるか、財務諸表のバランスは取れているか等）

4 5 3 3 4 4 3 3 3 4 17 19 3.4 3.8

・適切な労働環境は確保されているか（労働環境調書・様式9） 3 5 3 3 4 5 2 3 3 4 15 20 3 4

・施設管理・運営するための職員体制は適切であるか（様式5-7） 2 5 3 5 4 5 3 3 3 4 15 22 3 4.4

・職員配置計画及びローテーション、雇用形態は適切か
（様式5-8-①、様式5-8-②）

3 4 3 5 4 5 3 3 3 4 16 21 3.2 4.2

・職員研修計画は適切であるか（様式5-9） 3 4 4 5 4 5 3 4 3 5 17 23 3.4 4.6

・危機管理対応は適切であるか（様式5-10） 3 4 4 5 4 5 3 4 4 5 18 23 3.6 4.6

・個人情報保護や情報公開の取り扱いは適切であるか（様式5-11） 3 4 4 5 5 5 3 5 4 5 19 24 3.8 4.8

小計 25 35 27 34 33 38 22 29 26 35 133 171 26.6 34.2

・利用料金を前提とした具体的な料金設定の方針は適正であるか（様式5-12） 3 4 3 4 4 4 3 4 3 5 16 21 3.2 4.2

・管理経費縮減の具体的な取り組みは適切であるか（様式5-13） 3 4 3 5 4 5 3 4 3 5 16 23 3.2 4.6

小計 6 8 6 9 8 9 6 8 6 10 32 44 6.4 8.8

・施設の利用促進を図ることのできる具体的内容であるか（様式6-1） 2 5 4 5 5 5 3 4 5 5 19 24 3.8 4.8

・指定管理業務（企画展）の実施の具体的内容は適切であるか（様式6-2） 3 5 3 5 4 5 2 4 5 5 17 24 3.4 4.8

・共催事業の教育普及活動等の取り組み内容は適切であるか（様式6-3） 3 5 4 4 4 5 2 4 5 5 18 23 3.6 4.6

・ワークショップ・各種講座等の実施の具体的内容は適切であるか（様式6-4） 3 5 4 4 4 5 3 3 5 5 19 22 3.8 4.4

・自主事業の提案は効果的であるか（様式6-5） 3 4 4 5 5 5 3 4 5 5 20 23 4 4.6

・パントリーの活用方法は、具体的内容であるか(様式6-6） 3 3 3 4 4 5 3 4 4 5 17 21 3.4 4.2

小計 17 27 22 27 26 30 16 23 29 30 110 137 22 27.4

・事業を行う上で、文化財である旧田中家住宅や、建具や家具を含めた
収蔵資料の保存に関する配慮は適切であるか（様式7-1）

3 4 4 4 4 5 3 4 5 5 19 22 3.8 4.4

・事業運営の前提となる旧田中家住宅の文化的価値について理解を深
めていくための方法は適切であるか（様式7-2）

3 4 4 5 5 5 2 3 5 5 19 22 3.8 4.4

・旧田中家住宅の魅力を活用した新たな企画や講座等の開催内容となっ
ているか（様式7-3)

4 3 4 5 5 4 3 4 5 5 21 21 4.2 4.2

・貸出施設の利用促進を図ることのできる内容であるか（様式7-4） 3 4 4 4 5 5 3 3 5 5 20 21 4 4.2

・ボランティア事業等を活用した文化財保護の啓発活動について、
効果的な内容になっているか（様式7-5）

4 4 4 4 4 5 3 4 5 5 20 22 4 4.4

・自主事業の提案は効果的であるか（様式7-6） 2 4 4 4 4 5 2 4 5 5 17 22 3.4 4.4

小計 19 23 24 26 27 29 16 22 30 30 116 130 23.2 26

・指定管理期間中の年度毎の収支計画書は適切であるか（様式8-1） ×２ 6 8 6 8 8 8 6 8 6 8 32 40 6.4 8

小計 6 8 6 8 8 8 6 8 6 8 32 40 6.4 8

92 126 109 132 130 144 84 117 121 142 536 661 107.2 132.2

８、経費及び収入の提案・計画が適切であるか

満点　各１０点　計５０点　基準点６点

合　　計　　（各１５０点　　計７５０点）

５、管理経費縮減等の提案・計画が適切であるか

満点　各１０点　計５０点　基準点５点

６、アートギャラリーの事業運営を適切に行うことができるか

満点　各３０点　計１５０点　基準点１５点

７、旧田中家住宅の事業運営を適切に行うことができるか

満点　各３０点　計１５０点　基準点１５点

満点　各５点　計２５点　基準点３点

満点　各５点　計２５点　基準点３点

３、施設の設置目的を効果的に最大限発揮させることができるか

満点　各２０点　計１００点　基準点１０点

４、.施設管理を安定して行う能力を有しているか

満点　各４０点　計２００点　基準点２０点

令和４年度　アートギャラリー・旧田中家住宅　第２次審査結果表

 ※採点基準　　　５点　優れている　　　　４点　やや優れている　　　　３点　普通　　　　２点　やや劣っている　　　１点　劣っている

A委員 B委員 C委員 D委員 E委員 合計 平均




